Lucæ 11.  
Iohan. 6.  
Iohan. 1.

Osculum  
oris.

Sponsus &  
sponsa quæ  
sūt dulcia  
nomina.

Feror spō  
sa qualis.

luntas, & vnus, spiritus. Nam si amare sponsus specialiter & princī-  
paliter conuenit, non immeritō sponse nomine censetur anima, quae  
amat. Amat autē, quae petit osculum, non libertatem, non mercedem,  
non hereditatē, non denique doctrinā, sed osculum: more planē casti-  
simae sponse sacrum spirantis amorem, neq̄ omnino valentis disimū-  
lare flammam quam patitur. Vide enim quale sumat sermonis exor-  
dium, magnū quid à magno petitura, nullo (vt assolet fieri) vtēs fuco  
blanditiarum, nullis verborum circumuolutiōibus ambit ad id, quod  
desiderat: non facit proemium, non caprat beneuolentiam; sed velut  
amoris impatiens, & ex abundantia cordis repente prorumpēs, nudē,  
frontoseq̄; satis, *Osculetur me*, inquit, *osculo oris sui*. Quasi diceret: Gra-  
tias quidē ago de osculo pedum, gratias & de osculo manū; sed si cu-  
ra est illi de me, non quiesco donec *osculetur me osculo oris sui*. Accepi,  
fateor, potiora meritis, sed prorsus inferiora votis: nec sum ingrata, sed  
amo: desiderio feror, non ratione. Pudor sanē i re clamat, sed vi get affe-  
ctio, superat amor. Nec ignoro, quia *honor regis iudiciū diligit*, sed praec-  
eps amor nec iudicium praestolatur, nec consilio temperatur, nec pu-  
dore frenatur, nec rationi subicitur. Nonne tibi quasi manifestē dice-  
re videtur illud Psalms: *Quid enim mihi est in caelo? & à te quid volui su-  
per terram?* Cum omnia velut *stercora* reputauerim, vt te solum lucrif-  
acerem. *Defecit caro mea*, id est, omnis delectatio carnalis & pernitio-  
sa, & *cor meum*, id est, omnis cogitatio vitiosa. Sed Deus est cordis mei  
reformator, est & inhabitator, qui tam castum cor mihi dedit, quod  
eum solum iam gratis amo. Alij quidem eligant alia, sed *pars mea De-  
us in aeternum*. Vides quia haec amat castē, quae solum eum quem amat  
querit, non aliud quicquam ipsius. Amat sanctē, quia non in concu-  
piscētia carnis, sed in puritate spiritus. Amat ardentē, vt pote diuino  
sic amore inebriata, quod maiestatem non cogitet. Nam ille *terram as-  
picions, facit eam tremere*: nihilo minus tamen ista fidenter se ab eo pe-  
tit osculari. Ebriane est? Ebria planē, quia talibus inferius dicit spon-  
sus: *Comedite amici, & bibite, & inebrians mihi charissimi*. Et Psalmista:  
*Inebriabuntur ab ebrietate domus tua, & torrente voluptatis tuae potabis  
eos*. O quantavis amoris, quantaq̄; in spiritu fiducia libertatis. Quid  
manifestius, quā quod *perfecta charitas foras mittit timorē*? Petitenim  
amplexum & osculum, dicens: *Osculetur me osculo oris sui*. Nō enim  
est cuiusuis hominum ex affectu hoc dicere, sed si quis ex ore Christi  
osculum spirituale vel semel acceperit, hunc profectō proprium expe-  
rimen-

Psal. 98.

Psal. 72.  
Phil. 3.

Amor spō-  
sa qualis.

Psal. 109.

Cant. 5.  
Psal. 35.

1. Ioan. 4.

rimentum sollicitat, & repetit libens. Arbitror enim neminem vel sci-  
 re posse quid sit, nisi qui accipit. Est quippe *manna absconditum*: & so-  
 lus qui edit, adhuc esuriet: fons est signatus, cui non communicat ali-  
 enus: sed solus qui bibit, adhuc sitiet. Expertum audi, quomodo ad-  
 huc requirit *Redde mihi*, inquit, *letitiam salutaris tui, & spiritus princi-*  
*pali confirma me.* Ad quid? Profectò ut sicut adipe & pinguedine replea-  
 tur anima mea, & labijs exultationis laudabit os meum. Tibi namq; Do-  
 mine Iesu, tibi, tanquam fidelissimo sponso, dixit cor meum, *Exquisi-*  
*uit te facies mea; faciem tuam Domine requiram,* ut adimpleas me le-  
 titia cum vultu tuo. Nam spiritus ante faciem nostram *Christus Domi-*  
*nus*, cui fideliter adherentes, in osculo sancto spiritus vnus ipsius digni-  
 tatione efficiuntur, ad osculum oris dignanter admisi in seruore spi-  
 ritus, & plenitudine lucis. Nam si carnale matrimoniũ duos in carne  
 vna constituit, cur non potius copula spiritualis in vno spiritu gluti-  
 no charitatis adunit? Denique, quod nimium est admirandum, & in-  
 tima dulcedine complectendum, in humanitate dulcis Iesus venire dis-  
 ponens, ut animam ad maiore prouocaret amorem, more & nomine  
 sponsi se liberaliter repromisit affuturum per Prophetam dicentem:  
*Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultauit ut gigas ad*  
*currendam viam,* scilicet humanitatis assumptæ. Cur hoc, nisi quia  
 purum spirat amorem, & amoris purissimi requirit vicissitudi-  
 nem? Dicit enim Gregorius super Cantica, quòd cum vult timeri, se  
 Dominum nominat: cum vult honorari: patrem: cum vult amari,  
 sponsum. Quanto ergo dignior est amor quàm timor, tanto plus gau-  
 det Deus dici pater quàm dominus: & quanto charior est amor quàm  
 honor, tanto plus gaudet dici sponsum, quàm pater. Cum enim se Do-  
 minum nominat, indicat quòd creati sumus: & cum se patrem nomi-  
 nat, indicat quòd adoptati sumus. Cum autem se sponsum nominat,  
 indicat quòd coniuncti sumus. Si igitur, o fidelis anima, desideras ei,  
 tanquam sponso dignissimo coniungi, audi quomodo id fiet. Dicit e-  
 nim sanctus Thomas in libro de eterna beatitudine, quòd anima fide-  
 lis vnitur Deo morum & virtutum conformitate, voluntatum iden-  
 titate, & intima charitate. Sola namq; perfecta charitas reddit volun-  
 tatem deiformem, & afficit ad perfectã eius imitationem, alia cuncta  
 penitus calcãs, vt soli Deo dulciter inhaereat. Hæc, inquam, inter spon-  
 sum & sponsam sola perfectam causat vnionem. Quæ nimirum vnio  
 figurata legitur in primo libro Regum, vbi dicitur, quòd *anima Iona-*

Apo. 2.

Psal. 50.

Psal. 62.

Psal. 26.

Psal. 15.

Thron. 4.

Sponsus  
quare Chri-  
stus.

Psal. 18.

Vno inter  
Deum &  
animam.

1. Reg. 18.

*thē conglutinata est anima David, & dilexit eum Ionathas quasi animam suam.* Tunc enim anima sic Deo coniungitur, cum ei tam perfecte conunitur, quod omne communicabile percipit per gratiam, quod Deus habet per naturam. Unde Dei Filius ideo naturam assumpsit humanam, ut per eandem anima amorosa transfiret ad vnionem diuinam, quam etiam Christus impetrauit, orans & dicens: *Sicut & tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis vnum sint.* Est enim ibidem vnio consummata, vbi & Pater & Filius vnum sunt: Filius autem existens caput Ecclesiae, cum membris suis, id est, fidelibus, ad paternam transit vnionem. Et quamuis vnio, quam hic ignita consequi potest anima, saepe recipit interpolationem, tamen vnio fidelis animae cum Deo in gloria non habet interpolationem, dicente Christo: *Iterum videbo vos, scilicet post mortem, & gaudebit cor vestrum: & gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* Nam videre Iesu Christi, nihil aliud est, quam fidelem animam inseparabiliter vniri Deo Patri: Et gaudium animae, quod nemo auferat, est delectabiliter & totaliter vniri summæ Trinitati.

Ioan. 17.

Ioan. 16.

*De dignatione diuina, qua naturam humanam in vnitae persone assumpsit: dignitas humane naturae quanta? Cap. V.*

*Vis mihi det te fratrem meum, sugentem ubera matris meae, ut inueniam te frater, & deoscule te, & iam nemo me despiciat.* Cantic. 8. Quia, secundum beatum Dionysium, ad rationem summi boni pertinet, quod se creaturis summo modo communicet, quod in eo maxime perficitur, cum naturam creatam sibi tam inseparabiliter coniungit, quod ex tribus vna fiat persona, scilicet ex Verbo, ex anima, & ex carne, sicut ait Augustinus 13. de Trinitate. Et ideo quamuis humanae carni non erat conueniens secundum naturam suam conditionem vniri Deo in vnitae persone, fuit tamen Deo conueniens secundum infinitam excellentiam bonitatis eius, ut eam vniret sibi pro salute humana. Nec propter hoc aliquo modo Deus est immutatus a statu suo, in quo fuit ab aeterno, sed creata natura, quae secundum rationem sui mutabilis est, per assumptionem est immutata & quodammodo deificata, quia diuina natura trahit humanam naturam ad illam excellentissimam vnitatem diuinam personam, ut eadem sit *ὁμοούσιος* naturae diuinæ & humanae: ita quod humana natura quodammodo fundatur & substantiatur in diuinitate.

Natura humana quomodo dei-  
ficata.

pite. Vnde hæc vnio multum afsimilatur vnioni, quæ fit per in-  
 fertionem, cum ramus vnus arboris inferitur stipiti alterius arboris: tunc  
 enim manet vnus stipex arboris vtriusque, in quo fundatur & subitã-  
 tiatur vterque ramus arboris. Vnus ramus est per naturam, & alius per  
 infercionem, & fit arbor vna. Præterea sicut in vna arbore insita sunt  
 fructus plures specie differentes, verbi gratia, quando pyrum inferitur  
 cum pomo, fit vnum suppositum existens, scilicet arbor vna: tamẽ na-  
 tura pomi non est in natura pyri, nec e conuerso: neq; natura pyri est  
 in natura pomi, nec in natura alterius, cum tamen vterq; fructus sit per  
 vnionem de esse arboris: Sic in vnitate personæ Christi sunt alia, pro-  
 prietas diuinæ naturæ conuenientes, & alia naturæ conuenientes hu-  
 mana. Vnde generaliter coniunctio diuinæ naturæ & humane habet  
 hæc tria infercionis vnioni: similia, scilicet quod natura diuina non est  
 humana, nec e conuerso: sed vtraq; natura habet vnum suppositum cõ-  
 mune, in quo scilicet vtraque natura est subsistens. Et si queris, Quid fa-  
 cit illud suppositum esse in vtraque natura? Respondeo, quod coniun-  
 ctio vel vnio naturæ vtriusq; in illo supposito. Nam vnio diuinæ natu-  
 ræ & humane in persona Christi, facit Christum esse Deum & homi-  
 nem. Agnosce nunc, o homo, dignitatem tuam, agnosce gloriam condi-  
 tionis humane. Nam tanta est dignatio diuina in assumptione huma-  
 næ naturæ, quod est incomprehensibilis omni intellectui humano, de  
 qua nimirum stupet & omnis creatura cælestis. Hinc hortatur Leo  
 Papa dicens: Agnosce, o homo Christiane, dignitatẽ tuam, & diuinæ  
 confors factus naturæ, noli in vererem vilitatem degeneri cõuersatio-  
 ne redire. Memento capitis huius, & cuius corporis his membrũ remi-  
 niscere, quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumẽ  
 & regnum. Noli diaboli te iterum seruituti subijcere, quia pretium  
 tuum sanguis Christi est. Hæc ille. Et in eo Deus potissimè dulcedi-  
 nem misericordiarum suarum demonstrauit humane naturæ, quod scilicet cõ-  
 temptus ab homine tanquam aduersario & inimico, nihilominus hu-  
 mano generi taliter vniri voluit in Christo in vnitate personæ. In qua  
 scilicet vnione manifestatur mire Dei condescendentia, in eo quod ip-  
 se genus humanum sibi inimicũ, tanta dignatione sibi coniungere vo-  
 luit per indissolubile vinculum, non solum amoris, sed etiam vnionis,  
 ne saltem amplius homo fugeret ab eo. Quid enim mirabilius, quàm  
 quod Deus post tam detestabilem ingratitude nostram & lapsum,  
 cum nihil in nobis inueniret nisi demeritum, etiam infirmiora nostra

Vnio Dei-  
 tatis & hu-  
 manitatis.

Naturæ hu-  
 mane dig-  
 nitas.

Dignatio  
 Dei ad ho-  
 minem.

Limus.  
Deus.

abundantiori gloria sublimare voluit, seseque maiestas illa contraxit, ut id quod melius habebat, id est, seipsum limo nostro coniungeret, ut in vna persona sibi inuicem vnirentur Deus & limus, maiestas & infirmitas, tanta sublimitas & tanta vilitas? Nihil enim Deo sublimius, & nihil limo vilius. Et tamen cum tanta dignatione Deus descendit in limum, cum tantaque dignitate limus ascendit in Deum, ut quicquid fecit Deus, limus fecisse dicatur: & quicquid limus pertulit, Deus pertulisse in illo dicatur. Quam ergo te fecit Deus o homo, ex his, quae pro te fecit, & quod pro te factus est agnosce, ut appareat tibi benignitas eius in humilitate. Quanto namque minorem se facit in humanitate, tanto maiorem se exhibuit in bonitate. Et quanto pro me vilior, tanto mihi charior est. Aduerte o homo, quia limus es, & non sis superbus: Et quia Deo coniunctus es, & non sis ingratus. Nemo namque nouit, nec noscere potest ad plenum, quid boni ad gratiam, quid congruentiae ad sapientiam, quid decoris ad gloriam, quid commodi ad salutem penes seipsam contineat huius venerandi mysterij, scilicet humanae redemptionis inscrutabilis altitudo. Ad hoc siquidem ars misericordiae beatitudinem Dei & miseriam hominis temperauit in vnitatem mediatoris, ut operante Sacramento vnitatis, per virtutem resurrectionis beatitudo miseriam absorbeat, mortemque vita glutiat, & totus homo glorificandus, in diuinæ consortium naturæ transeat. Nec sane quis amplius dubitet magnum aliquid in causa fuisse, quod maiestas tanta, *lucem inhabitans inaccessibilem*, de tam longinquo, in locum tam indignum, sua dignatione descendere dignaretur, & claritatem suam infirmis oculis temperans, voluit laterna quadam se induens, illo scilicet glorioso & ab omni labe purissimo corpore, quod suscepit, *exultauit ut gigas ad currendam viam*, & quarendam ouem centesimam, *que errauerat & perierat*. Mira quærentis Dei dignatio & sollicitudo, magna dignitas hominis sic quæsitæ, in qua si gloriari voluerit, non erit insipiens. Non quod aliquid esse videatur à seipso, sed quod eum tanti aestimauerit ipse qui fecit. Vnde dicit Apostolus: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus*. Nam adoptio est actus legitimus, per quem qui filius non est, pro filio habetur. Ad cuius similitudinem Deus nos adoptare dicitur in filios, cum ex gratuita bonitate sua nobis confert gratiam, per quam in æterna beatitudine ius acciperemus: quæ nulli creaturæ deberetur ex sua natura, sed est super omnem creaturam. Specialiter

1. Tim. 6.

Psal. 18.  
Lucæ 15.

Galat. 4.

Adoptio filiorum.

cialiter autem nobis non competebat ratio: natura corrupta: quia  
*eramus natura filij iræ*, in quantum originale peccatum, in nos per actum  
 naturæ transfusum, excludit nos à regno Dei. Vnde proprie Pater ad-  
 optat nos in filios per Filium, iuxta illud ad Galatas iam allegatum, quia  
 Christus secundum hominem est causa meritoria nostræ gratiæ, qua  
 adoptamur. Causa meritoria est causa media inter principale efficiens  
 & effectum. De ratione namque adoptionis est, quod procedat per  
 consensum filij naturalis, ut dicitur in Inisti. de adopt. Si quis ne potis  
 loco adoptat aliquem, filius consentire debet, ne eo invito suus hæres  
 agnoscat. Adoptat etiam Pater per Spiritum sanctum, in quantum  
 scilicet dona gratiæ, quibus adoptamur, appropriatæ sunt ab ipso. Dici-  
 tur enim ad Romanos: *Accepistis spiritum adoptionis*. Quæ nimirum  
 adoptionis filiatio fuisset in homine etiam in statu innocentia, quia  
 nec solum est hominum, sed etiam Angelorum, qui per naturam æter-  
 nam hereditatem attingere non poterant, sed eis tantum conveniebat  
 per gratiam. Vnde ad Iob dictum est: *Ubi eras cum me laudarent astra*  
*matutina, & iubilarent omnes filij Dei?*

Ephes. 2.

Causa me-  
ritoria.

Rom. 8.

Iob. 38.

*Condescensio humanitatis diuina ut fuerit ineffabilis, ac de  
 ingratitudine, debitaque gratiarum actione*

Cap. VI.

*Vis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ*  
 &c. Aduentus Filij Dei in carne, & eius nomen, propheta  
 reuelatione prænuñciata fuerunt, secundum Ambro-  
 sium in Homilia super illud Euangelij, *Elizabeth Zacha-  
 riaz impletum est tempus pariendi*, Isaiâ Propheta dicente;  
 prout habetur in antiqua translatione: Reuelabitur enim Filius me-  
 us Iesus cum his, qui cum eo iucundabuntur, qui relictæ sunt in annis  
 quadringentis. Et erit post annos hos, & Filius meus Iesus morietur, &  
 conuertetur sæculum. Videte fratres quantum fecit illa maiestas, &  
 pro quolibet humanam naturam assumendo, & ingratos morte sua  
 redimendo. *Nobis enim Filius Dei natus est, nobis datus est, & totus in*  
 nostros usus expensus est. Nam quasi saccum plenum misericordia Fi-  
 lium suum Deus Pater misit in mundum. Saccum, inquam, in passio-  
 ne confidendum, ut effundatur, quod in eo latet, pretium nostrum. Sac-  
 cum, inquam, paruum, sed plenum: utpote in quo habitat *omnis pleni-  
 tudo diuinitatis corporaliter*. Quid enim nobis gloriosius, quam quod

Lucæ 21.

Natiuitas  
Iesu dulcis  
& mirabi-  
lis.

Esaia 9.

Psal. 29.

Coloſ. 2.

B 4. nos

nos tanti aestimauit Dei Filius, vt homo fieret, & tali morte nos redimeret? O vere sacra & dulcis infantia Domini Saluatoris, quae veram humanis cordibus innocentiam infudisti, per quam omnis aetas in beatam redeat infantiam, tibiq; conformis fiat, nō pusillanimitate membrorum, sed humilitate sensus, & pietate morum: O Berhleem ciuitas Dei summi, & in te, & in suburbibus tuis visa sunt mirabilia. Deus pēdet ad vbera, ponitur in praesepio, ligatur in cunis, pannis inuoluitur, & laxatis fasciis, felices manus & sancta brachiola per cuniarum paruitatem expandit, alludit Virgini Matri, aridet, & blandientes oculos ad Mariam intorquet. Stat peiterrita tantis miraculis Regina cœlorū, & miratur quod ille, qui sic potuit ad nos venire, sic voluit subuenire. Obsecro fratres, non patiamini sine causa tam pretioſum exemplar vobis exhibitum esse, sed conformamini illi, & *renouamini spiritum mentis vestrae*. Studete humilitati, quae fundamentum est, custosq; virtutum. Quid enim magis detestandum, quam vt videns Deum cœli paruulum effectum, *apponat vltra magnificare se homo super terram*? Ille *semetipsum exinanuit*, vt penē videretur esse nihil, *sine quo factum est nihil*: & tu in immensum gloriaris & in flaris, existimans te *aliquid esse, cum sis nihil*? O puer dulcissime, Iesu bone, *quam magna multitudo dulcedinis tuae, quam abscondisti timētibz te*, & perficies sperantibus in te, quia tanta exhibuisti necdum scientibz te! Prorsus dulcedo incomparabilis, & pietas ineffabilis, vt Deum, qui creauit me, videam paruulum incarnatum pro me. Nam illa super benedicta & summa Trinitas tam ineffabili, quam incomprehensibili Sacramento nobis exhibuit hanc Trinitatem, vt pro nostra salute Verbum, & anima, & limus vilissimus conuenirēt in vnam personam, quae *Mediator* esset *Dei & hominum*. Et hæc tria vnum, & hoc vnum tria sunt, nō in confusione substantiæ, sed in vnitae personæ. Absorpta videtur in deitatem humanitas, non quod murata sit substantia, sed affectio deificata. Opus mirabile, opus singulare inter omnia, & super omnia opera sua. Hinc Augustinus de catechizandis rudibus efficaciter ingerit, dicens: Ama amorem illius, qui amore tui amoris descendit in vterum Virginis, & amorem suum amoris tuo copulauit, humiliando se, sublimando te, coniungendo lumen suæ æternitatis limo tuæ mortalitatis. Ecce homo, quæ a tribuit Dominus, & quæa retribuit, vt prorsus merito deficiat spiritus tuus in tantorum consideratione beneficiorum. Et licet dignas non sufficiat agere gratias, ingratitude tamen

prorsus

Mich. 5.

Lucæ 2.

Humilitatis  
exemplum  
in puero  
Iesu.  
Ephes. 4.

Psal. 9.

Phil. 2.

Ioan. 1.

Galat. 6.

Psal. 30.

1 Tim. 2.

prorsus odiat animatus: quia nihil ita displicet Deo, præsertim in filiis gratiæ, quemadmodum ingratitude: vias enim obstruit gratiæ: & ubi fuerit illa, iam non inuenit accessum gratiæ, cum iure perditum reputatur, quod ingrato donatum est. Oportet igitur hominem esse gratum & deuotum, qui percepta tantorum beneficiorum gratiarumque munera sibi salubriter proficere & multiplicari desiderat. Gratiæ igitur age, & amoris vices repende tantæ gratiæ, & si dici licet, plus quam gratiæ miserationi, quæ tantis beneficijs obruerit non modò im meritos, sed nimium male meritos & ingratos. Dic proinde cum cordis iubilo: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* Nam si mille millies me rependerem, quid sum ad Dominum meum? O dulcissima reconciliatio, ô satisfactio suauissima, ô verè reconciliatio facilis & perutilis, quæ nobis vita pariter & morte sua ex amore coëmmit hic paruulus: utpote cuius *lucore sanati sumus*, cuius sanguine redempti sumus, cuius meritis reconciliati sumus, adeò ut quacunq; hora homo peccator ingemuerit, omnium peccatorum suorum non recordabitur amplius, iustus iudex in patrem trāsiciens. O satisfactio parua, sed non parua pendenda. Nam quàm facilis modò tam difficilis erit postea. Et sicut nemo modò est, qui reconciliari non possit, ita post paululum nemo qui possit. Quia sicut nunc *benignitas apparuit* ultra omnem spem & æstimationem, similem expectare possumus iudicij districti onem: *multus ad ignoscendum*, multus ad vliscendum. Noli ergo contemnere eius misericordiam & benignitatem, si non vis sentire iustitiam, sed iram, sed indignationem, sed æmulationem, sed furorè. Hinc misericordia sibi priora vindicat: ut si voluerimus, districtio inuenire non possit, in quem defæuiat.

*Inuidia diaboli ad hominem quanta fuerit, cum Deum incarnari prævidit: & incarnationis Dei ratio duplex. Cap VII.*

**Q**uis tibi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ? &c. Dicit Alexander de Hales in III. parte Summæ suæ, exponens illud Ionæ: *Si propter me orta est tempestas*, de Filio Dei, quod Lucifer protulit rationalem creaturam assumendam in vnitatem personæ Filij Dei, vidit & inuidit, cecidit & tentauit, eiusq; *inuidia mors intrauit in orbem terrarum*. Vnde inuidia, quæ fuit causâ diaboli casus, impulit ipsum ad tentandam hominem, cuius inuidebat felicitati, ut sic natura humana per peccatum demere-

demeretur assumptione & vnibilitate ad Deū. Hęc ille. Ex quo satis videtur, quod diabolus prauidebat, humanā naturā assumendā, etiā si non peccasset. Et hoc tenet opinio quædam catholica, quæ sustinetur à veris catholicis, utpote quæ iudicio rationis consonare videtur. Dicit enim, quod de humana carne assumpta loqui possumus dupliciter. Vno modo, quantum ad substantiam humanę naturę simpliciter assumendam: & tunc præcipua Dominicę incarnationis ratio non erat hominis liberatio, quia Christus incarnatus fuisset, etiā si homo non peccasset. Nam incarnatio facit ad perfectionem ipsius hominis, & per cōsequens ad perfectionem totius vniuersi, in hoc, quod completionem dat humano generi secundum illud, quod respicit tam naturam, quā gratiam, & etiā gloriam. In incarnatione nimirū homo, qui est vltimus in creatione, coniungitur cum suo principio, vnione, qua sub Deo nulla maior est: & in hoc completus est totius humanę naturę appetitus, dum per opus incarnationis idoneitas nobilissima, quæ fuit in humana natura, secundum quam vnibilis erat diuinę naturę, ad actum perfectum reducitur. Et ideo quamuis homo lapsus non fuisset, nihilominus Deus incarnatus fuisset, quia sic competebat hominem perfectum esse secundum naturam, gratiam, & gloriam, ut sic humana natura potiorem suam dignitatem consequeretur. Per hoc etiam quod humana natura assumitur & deificatur, per consequens omnis creatura quodammodo exaltatur, dum in suo simili deitati cōiungitur. Homo nanq; compositus ex natura corporali & spiritali, quodammodo cum omni creatura cōmunicat. Vnde verus amator hominū Deus Dei Filius purpurā suę diuinitatis cilicio nostrę mortalitatis operiens, pauper & mendicus venit in regionē nostram, sub dura & graui necessitate pro nobis seruiens, ex amore, quo nimirum seruitutem ludum reputauit, dicens: *Delectabar per singulos dies, ludēs corā eo, scilicet Patre, cum carnē ex eius præcepto suscepi. Lūdēs, inquam, in orbe terrarum* fideli seruitio. Nunquid non ludus videretur infidelibus, si audirent Filium Dei carnem, mortem, clauos & lanceam tolerasse? Verè ludus erat taliter amanti, quo nobis sic luditur, ut illis illudatur. Et *delicia mea*, inquit, *esse cum filiis hominum*, quibus vtrique delicijs carere noluit Creator hominum. Putabam ego Domine Iesv, quod delicia tuę essent potius cum choris Angelorū, vbi diuinitatis gloria Thronis & Potestatibus admirandus, superiorū naturarum, oculos reuerberas, vbi lucem inhabitas inaccessibilem. Sed illa.

Incar-natio  
Christi.

Hominem  
communi-  
care cum o-  
mni crea-  
tura.

Prover. 8.

Abidem.

1. Tim. 6.

Ma tua clementissima pietas & benignitas adoranda, delicias suas dicit & ostendit esse cum filiis hominum.

Alio modo de carne assumpta loqui possumus, quantum ad defectum passibilitatis & mortis: & tunc incarnationis præcipua ratio fuit humani generis redemptio, quia si homo non peccasset, ac de lapsu redimendus non fuisset, Christus carnem passibilem & mortalem non assumpsisset. Nec quidem opus istud excellentissimum impediri potuit lapsu parentum, quin natura humana per incarnationem eius exaltaretur super omne creatum. Quia sic decebat diuinam benignitatem & sapientiam, ut perfecte vinceret ipsam malitiam. Nam in tantum sapientia vincit malitiam, quod non patitur malum aliquod, de quo non eliciatur maius bonum: alioqui non perfecte malitiam vinceret. Et propterea contra prauaricationem primi Adæ, qui totum genus humanum \* interfecit, statuit reuerentiam secundi Adæ, qui pro toto genere humano satisfacere posset. Cuius obedientia multo plus Deo placuit, quam inobedientia primi Adæ displicuit. Bonitas etiam diuina tanta est, quod ex ea Deus est plenus dilectione & misericordia, adeo quod diligentibus se, qui secundum propositum vocati sunt sancti, omnia cooperari facit in bonum. Ex hoc enim nos obligauit ad maiorem dilectionem, humiliationem, gratiarum actionem. Nam si magnum erat Deum simpliciter incarnari, maius tamen erat carnem infectam, passibilem, & mortalem assumi, ac pro genere humano vilissima acerbiissimaque poena mori. Hinc dicitur ad Ephesios: *Deus (qui diues est in misericordia) propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, conuincit nos in Christo, id est in morte Christi: cuius gratia saluati estis, & conuincit nos, scilicet in spe, & confedere nos fecit in celestibus in Christo IESU, ut ostenderet in seculis superuenientibus abundantes diuitias gratæ suæ in bonitate super nos in Christo Iesu.* Ecce quomodo semetipsum exinanivit illa maiestas, formam serui accipiens, & cum tota multitudine miserationum suarum de thalamo virginali profiliens. Nec modum dulciorem habuit ad redimendum nos ab yllis illa consiliorum Dei, quia quicquid in thesauro diuine pietatis inuentum est, totum in utero Virginis congestum est. Fuit enim iste modus reparandi conuenientissimus, ubi potissimum ostendebatur potentia, sapientia, & bonitas diuina. Quid potentius, quam coniungere Creatorem & creaturam? Quid sapientius, quam quod ad perfectionem vniuersi coniunctio fieret primi & ultimi? scilicet Verbi Dei & hu-

Sap 7.

Alias in-  
fecit.Bonitas di-  
uina quæ  
Rom. 8.

Ephes. 2.

Philip. 2.

Modus re-  
parationis  
humane  
dulcissimus.

An' in natura  
vul. era.

& humanae naturae? Quid benevolentius, quam quod Creator rerum  
sic se voluit communicare rebus creatis? Et hoc summè necessariū fu-  
it humanae naturae, quae per peccatum corruit in infirmitatē, ignoran-  
tiam, & malitiā, per quae fuit facta impotens ad virtutem diuinā imi-  
tandā, ad veritatem cognoscendā, & ad bonitatē diligendā. Ideo De-  
us factus est homo, per quod se reddidit homini imitabilem, cognosci-  
bilem & amabilem, vt etiam in forma serui procuraret salutem serui  
per summam humilitatem, quae maximè decet Deum, non solum vt  
tanta esset humilitas in redemptione, quanta fuit superbia in pra-  
uaricatione, scilicet, vt homo velle esse vt Deus; sed etiam, vt se hu-  
miliaret vsque ad pœnas innocenter sustinendas, quod quia fieri non  
potuit in natura diuina, factum est in natura humana. Non me capio  
prae laetitia, quod summa illa maiestas naturam suam, natura carnis  
meae & sanguinis subuelat, & me miserū in diuitias gloriae suae non ad  
horam, sed in sempiternum includit, & sit frater meus Dominus me-  
us. Hæc exinanitio tam dignatiua rapit affectum meum, & istorum  
memoria concalescit cor meum, quia *vinus est*, huiusmodi sermo & effi-  
cax, ac penetrabilior omni gladio ancipiti, medullas cordis mei valenter  
pertransiens. Prohē nobis fratres tanta charitas, quam nobis Deus ma-  
iestatis exhibuit: tanta humilitas, quam suscepit: tāta benignitas, quae  
nobis per humilitatem Christi apparuit: & agamus gratias redempto-  
ri & mediatori nostro, per quem nobis innotuit tam bona erga nos vo-  
luntas Dei Patris. Tale enim est cor Dei Patris erga nos, quale nobis  
exhibuit, qui de corde Patris processit.

Heb. 4.

*Mediatoris fides quae? Angelorum bonorum confirmationis, &  
malorum reprobationis ratio. Praelium factum in  
caelo quod? Cap. VIIII.*

Mertum  
Christi tam  
Angelos  
quā homi-  
nes beati-  
ficat.

**Q**uia mibi det te fratrem meum sugentem vbera matris meae? Vt  
latius prosequamur de casu Luciferi, & suorum complicū,  
sciendum, quod postquam creauit Deus Angelos in liber-  
tate naturae, reuelauit eis Deus incarnationem Filij sui, quem  
dominatorem vniuersae terrae constituit, & mediatorem fidelissimū  
tam Angelorum quā hominū, vt per hæc, si vellent à natura ad glo-  
riam per meritum Christi & gratiam ascenderent: & qui nollent, à na-  
tura ad pœnam æternam ruerent. Dicitur enim, apud Iob: *Quis dem-  
sit lapidem angularem eius, id est, terrae, cum me laudarent astra mari-  
na, &*

Iob 38.

na. & iubilarent omnes filij Dei. Quis conclusit istius mare, quando erumpebat quasi de vulua procedens, cum ponerem nubem vestimentum eius? Lapis angularis est Christus, de terrena materia corpus assumens, eodem se dicente apud Matthæum: *Nunquam legistis, Lapidem quem reprobauerunt adificantes, hic factus est in caput anguli?* Quem lapidem Deus Pater dimisit, cum Christum in assumptione carnis mittendum ab initio creaturæ rationis inter Angelos reuelauit. Et dicitur lapis angularis, non solum quia Iudeos & Gentes, sed etiam quia Angelos & homines in vnam communitatem gratiæ & gloriæ (cuius ipse caput est) in simul copulauit. Rex enim est & mediator, tam Angelorum, quam hominū, utriusq; beatitudinem æternā beneficio promerens incarnationis & passionis. Cui scilicet incarnationi quidam Angelorum fideliter fauebant, & gratiarum actiones reddebant: qui nimirum in fide Christi ad æternam beatitudinem intrare meruerunt merito dilectionis eius. Et hi vocantur *astra matutina*, quasi manē orientia per claritatem gloriæ: qui Deum laudabant, & interna mentis exultatione iubilabant de incarnatione Christi, de eius sapienti dispositione, in sua gratifica saluatione iugiter collaudantes: Cateri verò superbientes Angeli, circumuentione Luciferi miserabiliter attracti, contempnabant inferiori naturæ subijci: & ideo inuidebant incarnationi Christi, & exaltationi generis humani. Quorum multitudo significatur hic per mare, quia auersi à dulcedine diuina, facti sunt amari ex inuidia. Hinc enim à vulua diuinæ prouidentię per creationem procederent, & à luce diuina se elatione propria auerterent, à Deo veluti sunt nube, id est mentis cecitate, per superbiam propriam excecati. Quos Deus ostis conclusit, quia certis limitibus eorum malitiam sua dispositione coercuit, ut verificetur illud Apostoli: *Fidelis Deus, qui non patietur vos sentari super id quod potestis.* Et ex hac controuersia factum est prelium magnum in celo. Nam electi Angeli sublimiter de Deo sentientes, ad eius gloriam afficiebantur, & pro facultate sibi tradita fideliter nitebantur. Angeli verò mali & superbi, de bonitate suæ naturæ sublimiter sentiebant, & ita ad propriam gloriam afficiebantur, totoq; conatu in contrarium Angelis electis ferebantur, & pugnabant sensu, iudicantes naturam gratiæ præferendam. Pugnabant etiam affectu, quo afficiebantur ad propriam gloriam: Pugnabāt deniq; conatu, quo nitebantur beatorum Angelorum obedientiā subuertere. Ignorabant enim, donec experientia didicerant, quòdin omnibus gratia subli-

Matth. 22.  
Psal. 117.

Lapis ang.  
ularis.

Astra ma-  
tutina quæ.

Angeli ma-  
li per mare  
designati.

1. Cor. 10.  
Apoc. 12.  
Prelium  
in celo.

Gratiā  
poriorem  
natura.

mior esset & validior quàm natura. Per naturam enim datur esse creatura, quod in se est: sed per gratiã datur creaturã esse, quod in Deo habet. Vnde nec *valuerunt* resistere gratiã per naturam, nec *inuentus est amplius locus eorum in calo*: sed *proiectus est ille draco magnus, & angeli eius in terram*, ita vt miraretur Isaias, dicens: *Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane oriebaris? qui dicebas in corde tuo: In calum ascendam, super astra caeli exaltabo solum meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis? Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo?* Puto sanè per Aquilonem reprobandos angelos & homines fuisse designatos, per sedem verò potestatem in illos: quos utiq; in præsentia Dei quanto vicinior ei, tanto perspicacior cæteris prauides, nullo sapientiã radio coruscantes, nullo spiritus amore feruentes, vultu vacuũ reperisti locũ, & affectasti super illos dominiũ, quos quadam astutia tuã claritate perfunderes, & malitia tuã astutibus inflammares, vt quomodo Altissimus sua sapientiã & bonitate cunctis obedientiã filijs præerat, sic & tu super omnes filios *superbia rex* constitutus, tua eos astuta malitia, & malitiosa astutia regeres, per quod Altissimo similis esses. Et prosequitur Iohannes in Apocalypsi, dicens: *Et ipsi vicerunt eum, scilicet draconẽ, propter sanguinem Agni*: quod dicitur propter meritum passionis Christi. Licet enim redemptor & reconciliator vnus est Christus, ex eo tamen redemptor dicitur, quòd Deo Patri pro peccatis suorũ integrè satisfecit. Reconciliator verò, quia gratiam promeruit etiam ipsis Angelis, quibus non fuit redemptor, quia non peccauerunt: nisi largè redemptio capiatur. Nam eisdem Christi meritis peccatores homines à peccatis sunt dimissi, & Angeli ne peccarent præseruati. Vicerunt igitur Angeli diabolum in sanguine Agni, quia tam beati Angeli, quàm homines electi diabolum vicerunt in sanguine Agni, non proprijs viribus, sed merito Iesu Christi, quod completum est in passione & morte Iesu Christi. Vnde facta victoria, subdit Iohannes ibidem, dicens: *Audui vocẽ magnam in calo, dicentem: Nunc facta est salus, & virtus, & regnũ Dei nostri, & potestas Christi eius.* Vox autem ista est Angelorum, congratulatiũ gloriã Dei, paci Christi, & humanẽ saluationi. *Nunc, inquit, facta est salus*, scilicet quantum ad declinationem à malo: & *virtus*, quantum ad operationem boni: & *regnum*, quãtum ad spiritus libertatem, qua scilicet liberè abique vlla contradictione summo Deo obsecrabant. Hoc enim superbiens angelus ex natura habere volebat, & gratiã cõtemnebat, per quam ratio-